
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
 

Corpo di Polizia Municipale 
 

 
N. . PM/123/ N. 3079 Registro Generale 
 

 
Data  21 dicembre 2021 

 
 

 
 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CONTINUATIVO DI REALIZZAZIONE E 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VADO LIGURE - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 
 

 

                                                 



 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CONTINUATIVO DI 
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI VADO LIGURE - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 
del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 13 del 30/04/2013, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 19 del 18/12/2020 di nomina per l’anno 2021 del 
Responsabile del Settore Polizia Municipale - Posizione Organizzativa, ai sensi dell’art. 15 
del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento per il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, è il Responsabile del Settore VI Polizia Municipale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica; 
 
VISTE: 

- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22.02.2021 ad oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 
ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000 – Nota di aggiornamento”, 
immediatamente eseguibile; 

- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12/03/2021 ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di previsione 2021/2023”, immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 22 del 17.03.2021 ad oggetto 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2021-2023”, 
immediatamente eseguibile; 

 
VISTE le pertinenti disposizioni del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ove dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
Responsabile del procedimento di spesa indicante il fine e l’oggetto del contratto, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTE le pertinenti disposizioni del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti 
pubblici e le relative Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 2 e 
n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, come aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 con 

                                                 



delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, per quanto applicabili nell’attuale regime 
transitorio di semplificazioni procedurali in materia di contratti pubblici; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del succitato D.Lgs. n. 50/2016, 
laddove è previsto che “2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.” 
 
VISTO quanto disposto dall’art. 1 della legge 11/09/2020 n. 120, di conversione del D.L. 
16/07/2020, n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), ad oggetto “Art. 1. Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”; 
 
RICHIAMATI, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) del succitato D.L. 76/2020, ove è 
stabilito che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di appalti tramite “a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro;”, nonché l’art. 1, comma 3, dello stesso decreto, che recita “3. Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016. <<omissis>>”; 
 
ATTESO che l’Amministrazione Comunale di Vado Ligure ha ormai definitivamente 
esternalizzato le attività in precedenza svolte dal Servizio Segnaletica Stradale interno, 
affidandole a ditta specializzata del settore, rendendosi ora necessario, grazie alle ulteriori 
risorse finanziarie derivanti dall’accertamento di entrate vincolate ex artt. 142 e 208 D.Lgs. 
n. 285/1992 - C.d.S., provvedere analogamente per l’anno 2022, così da avere la dovuta 
continuità nel servizio;  
 
CONSIDERATO che, ai fini di garantire adeguatamente la sicurezza stradale e la 
pubblica incolumità, oltre alla manutenzione sistematica della segnaletica stradale, deve 
essere altresì assicurato un servizio di pronto intervento, per far fronte ad urgenze derivanti 
da danneggiamenti dei manufatti segnaletici o da eventi emergenziali; 
 
RITENUTO, pertanto, che, stante la natura del servizio da svolgere, la Ditta a cui saranno 
affidate le attività in oggetto debba avere una sede ed un’organizzazione aziendale 
articolata localmente, in modo tale da fornire adeguate garanzie in merito all’effettiva 
pronta e continua disponibilità ad intervenire, anche in condizioni d’urgenza; 
 
VERIFICATO che il novero delle imprese in possesso dei requisiti di qualificazione ed 
operatività richiesti per assolvere alle peculiari esigenze e finalità che si intende soddisfare 
con il presente appalto risulta assai limitato, come evidenziato anche dagli esiti delle 
procedure comparative svolte per i precedenti affidamenti; 
 

                                                 



STABILITO, sulla base dei piani di adeguamento e manutenzione del “sistema” di 
segnaletica stradale comunale al momento preventivabili, come meglio precisati 
nell’allegato piano interventi - capitolato d’oneri, nonché vista l’esperienza pregressa, che 
per garantire adeguata cura delle installazioni di segnaletica verticale e loro accessori e 
della segnaletica orizzontale della rete viaria locale sia indispensabile destinare a dette 
attività, per l’anno 2022, una somma per forniture di beni e servizi pari a complessivi € 
36.000,00, oltre IVA nella misura di legge; 
 
VALUTATO che, trattandosi di appalto di tipologia ed importo tali da giustificarne 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come novellato dal D.Lgs. 
n. 56/2017, ovvero in oggi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del succitato D.L. 76/2020, 
la scelta del contraente a cui affidare il servizio complesso in parola avviene mediante 
RDO Richiesta di Offerta sul MEPA Mercato Elettronico delle Pubblica 
Amministrazione/Consip rivolta ai tre operatori economici specializzati di seguito indicati, 
tra i pochi in possesso dei requisiti di qualificazione e di organizzazione sufficienti ad 
assicurare il valido svolgimento delle attività richieste: 

- Ditta BARBERA S.r.l., con sede a Villanova Mondovì (CN), in Via degli Eula n. 
11 – P.IVA  03494430048, appaltatore uscente, comunque invitato a partecipare 
alla presente indagine di mercato in ragione dell’elevato grado di soddisfazione 
maturato rispetto al precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte 
delle forniture e dei servizi segnaletici, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e 
tenuto conto della competitività dei prezzi offerti rispetto alla media di quelli 
praticati nel settore di mercato di riferimento, specie se rapportati alla qualità delle 
prestazioni (rapporto qualità/prezzo vantaggioso); 

- Ditta SEGNALEDIL di Amedeo Lorenzo e C. S.n.c., con sede a Savona, in Via 
Gabriello Chiabrera 18 – P.IVA 01754920096; 

- Ditta ILSE Soc. Coop. S.r.l., con sede a Genova, in Via L. Canepa 7G r – P.IVA 
03633561208; 

 
DATO ATTO: 

- CHE l’affidamento in parola avviene secondo le procedure indicate nella presente 
determinazione e nei relativi allegati, ove sono individuati anche gli elementi 
essenziali del contratto di servizio da stipulare con il contraente; 

- CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili, oltre che nelle 
specifiche motivazioni qui indicate, nella necessità di coniugare i principi di 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, rotazione, 
sostenibilità ambientale e pubblicità, con quelli di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità della procedura d’appalto, di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

 
RISCONTRATO: 

- CHE l’oggetto dell’appalto è il servizio continuativo di realizzazione e 
manutenzione della segnaletica verticale e orizzontale sul territorio del Comune di 
Vado Ligure, comprensivo anche del pronto intervento in caso d’urgenza; 

- CHE l’affidamento del servizio avviene per l’intero anno 2022, per un importo   
pari a € 36.000,00, oltre IVA nella misura di legge, finanziato con risorse 
interamente realizzate nell’esercizio in corso, costituite da proventi sanzionatori a 
destinazione vincolata ex artt. 142 e 208 C.d.S.; 

- CHE, ai sensi dell’art. 51, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto non è diviso in lotti 
per il suo limitato valore ed in quanto trattasi di un insieme di attività coordinate e 

                                                 



funzionali all’unitaria necessità di assicurare l’integrità del sistema di segnaletica 
stradale lungo la rete viaria comunale, ai fini della sicurezza della circolazione, 
nonché di tempestivamente fronteggiare situazioni emergenziali che comportino 
urgenti interventi di segnalamento temporaneo e delimitazione di aree; 

- CHE le ditte interpellate nell’ambito dell’apposita RDO sul MEPA, corredata del 
piano degli interventi / capitolato d’oneri / elenco prezzi, devono presentare offerta 
in ribasso rispetto al suddetto prezziario entro il termine indicato, allegando la 
documentazione di gara richiesta, debitamente sottoscritta per accettazione di tutte 
le condizioni e clausole in essa contenuta; 

- CHE per l’aggiudicazione dell’appalto è utilizzato il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di 
appalto di valore limitato e riferito ad attività connotate da elevata ripetitività, prive 
di contenuto altamente tecnologico ed innovativo, costituite in massima parte da 
servizi e forniture con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite 
dal mercato e che rispondono alle specifiche tecniche stabilite da vincolanti 
disposizioni normative e regolamentari ed, in particolare, dal C.d.S., dal relativo 
Regolamento attuativo e dai disciplinari tecnici di dettaglio riferiti alla segnaletica 
stradale ed al segnalamento dei cantieri e delle occupazioni stradali; 

- CHE le clausole essenziali del contratto sono quelle stabilite nello schema di lettera 
invito e nel capitolato d’oneri allegato alla presente determinazione; 

- CHE la forma del contratto sarà quella della scrittura privata semplificata mediante 
stipula sottoscritta digitalmente sul MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione/Consip dal fornitore e dalla stazione appaltante; 

 
VISTI i documenti di gara di seguito elencati, che si allegano alla presente 
determinazione, contestualmente approvandoli: 

- piano interventi / capitolato d’oneri / elenco prezzi (allegato 1); 
- schema di lettera invito (allegato 2);  
- schema di dichiarazione a corredo dell’offerta (fac simile n. 1); 

 
DATO ATTO che, alla scadenza della RDO, hanno presentato offerta valida le ditte di 
seguito elencate, offrendo la percentuale di ribasso rispetto al prezziario integrato nel 
capitolato appresso precisata: 

- Ditta BARBERA S.r.l., percentuale di ribasso 17,91%; 
- Ditta SEGNALEDIL di Amedeo Lorenzo e C. S.n.c., percentuale di ribasso 

45,05%; 
- Ditta ILSE Soc. Coop. S.r.l., percentuale di ribasso 3,12%; 

per cui l’operatore economico che risulta miglior offerente è la Ditta SEGNALEDIL;  
 
RISCONTRATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 136/2010 e s.m.i., alla presente procedura di gara è stato attribuito il seguente 
codice CIG: ZE234687F4; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore II Economico Finanziario n. 3123 
del 24/12/2021 di variazione del bilancio di previsione 2021/2023, riguardante il Fondo 
Pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati per il Settore Polizia Municipale per 
l’anno 2022; 
 
DATO ATTO che, a seguito della sopra richiamata Determinazione n. 3123/2021, la spesa 
prevista di € 36.000,00, oltre iva 22% pari a € 7.920,00, per complessivi euro 43.920,00, 
trova la seguente copertura al Fondo Pluriennale Vincolato 2022: 

                                                 



 
- €. 28.362,42 al Cap. 2185/50, finanziato da entrata vincolata ex art. 142 C.d.S. Cap. 

1350/25, Accertamenti n.: 137, 338, 518, 946, 1111, 1331, 1825, 1830, 2199, 2680, 
3095, 3096, 3191; 

- €. 3.543,56 al Cap. 9450/55, finanziato da entrata vincolata ex art. 142 C.d.S. 
Cap.1350/50, Accertamenti n.: 97, 3699, 3700; 

- € 2.000,00 al Cap. 2150/35, finanziato da entrata vincolata ex art. 208 C.d.S. Cap. 
1350/20, Accertamenti n.: 96, 99, 100, 101, 136, 337, 517, 551, 747, 825, 945, 
1110, 1210, 1211, 1212, 1213, 1332, 1333, 1334, 1824, 1826, 1827, 1828, 1829, 
2198, 2201, 2202, 2203, 2204, 2679, 3092, 3093, 3094, 3190; 

- € 4.675,50 al Cap. 2150/45, finanziato da entrata vincolata ex art. 208 C.d.S. Cap. 
1350/20, Accertamenti n.: 96, 99, 100, 101, 136, 337, 517, 551, 747, 825, 945, 
1110, 1210, 1211, 1212, 1213, 1332, 1333, 1334, 1824, 1826, 1827, 1828, 1829, 
2198, 2201, 2202, 2203, 2204, 2679, 3092, 3093, 3094, 3190;  

- € 5.338,52 al Cap. 9450/35, finanziato da entrata vincolata ex art. 208 C.d.S. Cap. 
1355/7, Accertamenti n.: 497, 498, 499, 500, 827, 829, 830, 831, 832, 3697, 3698; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare la seguente documentazione di gara inerente l’affidamento dell’appalto 

annuale per il servizio continuativo di realizzazione e manutenzione della segnaletica 
stradale dell’intera rete viaria di competenza del Comune di Vado Ligure, allegata alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale: 
- piano interventi / capitolato d’oneri / elenco prezzi (allegato 1); 
- schema di lettera invito (allegato 2);  
- schema di dichiarazione a corredo dell’offerta (fac simile n. 1); 

 
2) di individuare, per le motivazioni indicate in premessa, il contraente per l’affidamento 

di detto servizio nella Ditta SEGNALEDIL di Amedeo Lorenzo e C. S.n.c., con sede a 
Savona, in Via Gabriello Chiabrera 18 – P.IVA 01754920096, all’esito della ricerca di 
mercato esperita tramite RDO sul MEPA rivolta alle sopra meglio individuate ditte 
specializzate: 
- BARBERA S.r.l.; 
- SEGNALEDIL di Amedeo Lorenzo e C. S.n.c.; 
- ILSE Soc. Coop. S.r.l.; 
nel cui ambito il suindicato operatore economico è risultato miglior offerente con una 
percentuale di ribasso rispetto al prezziario integrato nel capitolato speciale pari al 
45,05%; 

 
3) di affidare, per l’intero anno 2022, alla sopra indicata Ditta SEGNALEDIL di Amedeo 

Lorenzo e C. S.n.c. le attività di realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria 
della segnaletica stradale verticale e orizzontale della rete viaria comunale, ivi 
comprese, per quanto di competenza, le tratte interne al centro abitato delle strade di 
pertinenza ANAS S.p.A., Area Compartimentale Liguria; 

 

                                                 



4) di impegnare la spesa di € 36.000,00, oltre iva 22% pari a 7.920,00, per complessivi 
euro 43.920,00, a favore della Ditta SEGNALEDIL di Amedeo Lorenzo e C. S.n.c., 
come segue: 
- €. 28.362,42 al Cap. 2185/50 (F.P.V. 2022) “Interventi di manutenzione ordinaria e 

messa in sicurezza infrastrutture stradali, segnaletica, barriere e relativi impianti, 
potenziamento attività di controllo ed accertamento (art. 142 c.12 ter CDS)” - 
Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Macro ag.to 103 Piano Finanz. V 
U.1.03.02.09.011 del Bilancio di Previsione 2021 - esigibilità 2022;   

- €. 3.543,56 al Cap. 9450/55 (F.P.V. 2022) “Interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza infrastrutture stradali, segnaletica, barriere e relativi impianti, 
potenziamento attività di controllo e accertamento (art. 142 c. 12 ter C.d.S.)” – 
Missione 03 Programma 01 Titolo 2 Macro ag.to 202 Piano Finanz. V U. 
2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2021 - esigibilità 2022; 

- € 2.000,00 al Cap. 2150/35 (F.P.V. 2022) “Interventi di sostituzione, 
ammodernamento, messa a norma, segnaletica strade (c.4 lett. a) art. 208 c.d.s.)(cds 
art. 208 fin 04) ” Missione 03, Prog. 01, Tit. I, Macro Agg.to 103 - Piano Fin. V 
U.1.03.01.02.999 - esigibilità 2022; 

- € 4.675,50 al Cap. 2150/45 (F.P.V. 2022) “Interventi di sostituzione, 
ammodernamento, messa a norma, segnaletica strade (c.4 lett. a) art. 208 c.d.s.) 
(cds art. 208 fin 04)” Missione 03, Prog. 01, Tit. I, Macro Agg.to 103 – Piano Fin.. 
V U.1.03.02.09.005 - esigibilità 2022; 

- € 5.338,52 al Cap. 9450/35 (F.P.V. 2022) “Interventi destinati alle finalita' di cui al 
c. 4 lett. a) dell'art. 208 c.d.s.(cds 208 tit ii_ fin. 11)” Missione 03, Prog. 01, Tit. 2, 
Macro Agg.to 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.05.999 - esigibilità 2022; 

 
5) di attestare che la spesa impegnata con il presente atto è interamente  finanziata con 

entrate vincolate ex artt. 142 e 208 C.d.S., come meglio indicate in premessa; 
 
6) di dare atto che la presente fornitura è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. ed è contraddistinta dai codici identificativi 
di gara CIG: ZE234687F4; 

 
7)  di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i necessari provvedimenti. 
 
Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente 
Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 
26.02.2013).  

                                                 



 
 
 
 
IL RESPONSABILE SETTORE Corpo di Polizia Municipale 
 
Data  21 dicembre 2021                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

                                                 





 

 

 
 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 

[  ] riduzione di spesa 

[  ] economia di spesa 

[  ] integrazione di spesa 

[  ] annullamento di spesa 

[  ] prenotazione di spesa 

 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 

 

VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 

[  ] integrazione di entrata 

[  ] riduzione di entrata 

[  ] annullamento di entrata 

 
 

Impegno 

 

Accertamento 

 

 

Anno/Numero 

 

Anno/Numero 

 

Cap. 

 

Art. 

 

Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 

2022 

2022 

2022 

2022 

2022 

 

263 

262 

264 

265 

266 

 

0 

0 

0 

0 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9450 

2185 

2150 

2150 

9450 

 

55 

50 

35 

45 

35 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA 

IN SICUREZZA INFRASTRUTTURE 

STRADALI, SEGNALETICA, BARRIERE E 

RELATIVI IMPIANTI. POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ DI CONTROLLO ED 
ACCERTAMENTO (ART. 142 C.12 TER 

CDS_ AO) 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 

INFRASTRUTTURE STRADALI, 

SEGNALETICA, BARRIERE E RELATIVI 

IMPIANTI. POTENZIAMENTO ATTIVITA’ DI 
CONTROLLO ED ACCERTAM.TO (ART142 

C. 12 TER CDS_ CORR. AL) 

INTERVENTI DI SOSTITUZIONE, 

AMMODERNAMENTO, MESSA A NORMA, 

SEGNALETICA STRADE (C.4 LETT. A) ART. 

208 C.D.S.)(CDS ART. 208 FIN 04) 

INTERVENTI DI SOSTITUZIONE, 

 

03|01|2|202 

03|01|1|103 

03|01|1|103 

03|01|1|103 

03|01|2|202 

 

Impegno 

Impegno 

Impegno 

Impegno 

Impegno 

 

3.543,56 

28.362,42 

2.000,00 

4.675,50 

5.338,52 

 

U.2.02.01.09.012 

U.1.03.02.09.011 

U.1.03.01.02.999 

U.1.03.02.09.005 

U.2.02.01.05.999 

 

 

 

 

 

 

 

ZE2346

87F4 

ZE2346

87F4 

ZE2346

87F4 

ZE2346

87F4 

ZE2346

87F4 



 

 

AMMODERNAMENTO, MESSA A NORMA, 

SEGNALETICA STRADE (C.4 LETT. A) ART. 

208 C.D.S.) (CDS ART. 208 FIN 04) 

INTERVENTI DESTINATI ALLE FINALITA’ DI 
CUI AL C. 4 LETT. A) DELL’ART. 208 
C.D.S.(CDS 208 TIT II_ FIN. 11) 

 

 

 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

Vado Ligure, li  28/12/2021         (DOTT. DEL BONO CRISTIANA) * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


